Juni 1435 
Nach den Anweisungen des Konzils zu Basel für die nach Konstantinopel bestimmten Gesandten 
Iohannes von Ragusa, Simon Freron und Heinrich Menger sollen sie sich um einen guten Dolmet-
scher vorort kümmern, zudem soll nach Büchern gesucht werden, die sich zu Konfessionsunter-
schieden äußern: cum eritis Constantinopoli, postulabitis audienciam publicam, in qua imperator, 
patriarcha et omnes Latini in civitate presentes intersint; proponetis rem istam clare, dilucide ac 
distincte et curate habere fidelem interpretem et ita agite, ut tam Greci quam nostri clare rem ge-
stam et bonam intencionem nostram intelligant. completa proposicione statim eam in scriptis do-
mino imperatori offeretis, ut plene et mature desuper deliberent. similiter cum ipsi aliquid 
proponant vel respondent (sic), facite, ut in scriptis tradant, ne qua varietas contingat. omnia  
autem, que facietis et dicetis, facite dictim per notarium vestrum in scriptis redigi (CB I 367, [Z. 
23–32] [Nr. 41]) … item perscrutemini diligenter non solum de articulo illo processionis spiritus 
sancti etc., sed et de omnibus aliis, in quibus ab ecclesia Romana tam Greci quam Armeni et alii 
christiani illarum parcium discrepant. date operam perquirendi libros auctorum grecorum anti-
quorum, per quos errores orientalium modernorum conturbari possint (CB I 372, 21–26). Vgl. zur 
intensiven Nachforschung nach Literatur zu den errores Graecorum und zur Berufung von Ken-
nern der griechischen Sprache (mit einem bemerkenswerten Überblick der damals bekannten latei-
nischen Gräzisten) weiters zum Juli 1435 in der Konzilsgeschichte (10, 12) des Juan de Segovia: … 
magna facta sunt preparatoria, ut patres in concilio sistentes dispositi invenirentur pro disputacio-
ne habenda cum Grecis tempore accessus eorum. etenim primo omnibus Basilee constitutis fuit 
mandatum in virtute sancte obediencie, ut omnes libellos aut tractatus habentes de erroribus Gre-
corum reprobacioneque aut defensione eorum traderent videndos ad manus Dignensis et Niver-
niensis episcoporum aliorumque deputatorum, avisatumque, ut ad concilium convocarentur periti 
utriusque lingue, de quibus noticia habebatur, videlicet Andreas archiepiscopus Collocensis (= 
Andreas Chrysoberges), Ludovicus de Utino ordinis minorum in theologia professor (= Ludovico 
di Strassoldo), Franciscus Wileffus (= Francesco Filelfo83), Ambrosius generalis Camaldulensium 
(= Ambrogio Traversari), Guarinus de Verona (= Guarino da Verona), Witermus de Felto (= Vitto-
rino da Feltre), Iohannes Aurispa, abbas Grottaferrate (= Pietro Vitali), Anthonius de Reurande 
————— 
 81 Zum Datum siehe das Diarium des Pierre Brunet (CB III 388, Z. 28); Iohannes von Ragusa gibt 15. Mai an. Da es ein